
 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

;  

Localizzazione: Reggio Calabria 
Denominazione del bene: Piazza De Nava 
Intervento: Restauro e riqualificazione per l'integrazione tra il Museo Archeologico 
Nazionale ed il contesto urbano 
Importo del finanziamento: € 5.000.000,00. DM 29/09/2017 (Rep. N. 429) – 
Fondi rinvenienti dalla programmazione 2007-2013 per l’annualità 2017. 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (articolo 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e articolo 15 del D.M. 154/2017) approvato con Decreto Segretariato Regionale 
MiBAC per la Calabria N. 38 del 11/03/2019  
CUP: F34B17000190001.  
Affidamento incarichi di supporto al R.U.P. 

(Intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto ai sensi dell’art. 32 
c. 7 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) 

 
Il Sottoscritto dott. Salvatore Patamia Direttore del Segretariato Regionale del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo per la Calabria, giusto 
Decreto del Segretario Generale n. 224 del 24.04.2020 registrato dalla Corte dei 
Conti il 18/05/2020 al n. 1325; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 
ed entrato in vigore medesima data; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i 
per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” come modificato dal Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, 
contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai 
sensi dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

SR-CAL|13/10/2020|DECRETO 271



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

;  

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni 
Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e 
denominazione del Ministero "Ministero per i beni e le attività culturali") 
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 pubblicato nella GU Serie 
Generale n. 222 del 21-09-2019 convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 
2018, n. 97; 

VISTO il Decreto del MiBACT del 29/09/2017 (Rep. n. 429) - Fondi rinvenienti 
dalla programmazione 2007-2013 per l’annualità 2017 nel quale risulta inserito 
l’intervento denominato: “Reggio Calabria - Piazza De Nava - Restauro e 
riqualificazione per l'integrazione tra il Museo Archeologico Nazionale ed il contesto 
urbano” per l’importo di € 5.000.000,00; 
VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretariato Generale – Servizio II 
del MiBACT e questo Segretariato regionale per l’attuazione dell’intervento di che 
trattasi, firmato digitalmente nella versione definitiva in data 08/06/2018 (ns. 
prot.n. 3965 dell’8/6/2018); 
VISTA la nota di questo Segretariato Prot. n. 3030 del 02/05/2018 relativa alla 
nomina dell’Arch. Roberta Filocamo, funzionario architetto della Soprintendenza 
ABAP per la Città Metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia, 
quale Responsabile unico del procedimento dell’intervento di che trattasi; 
VISTA la nota di questo Segretariato Prot. n. 4990 del 18/07/2018 relativa alla 
nomina del gruppo di lavoro interno ai sensi del comma 7 dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 a supporto della procedura e per la redazione del Progetto di fattibilità 
tecnica ed economica (PFTE) ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i., e 
dell’art. 15 del D.M. 154/2017; 
VISTA la nota della Città di Reggio Calabria – Urbanistica Cultura Turismo Prot. n. 
22280.U del 08/02/2019, assunta al Prot. n. 775 del 14/02/2019, con la quale si 
esprime parere favorevole al PFTE di che trattasi per quanto di competenza; 
VISTA la nota del Sindaco della Città di Reggio Calabria Prot. n. 32435.U del 
26/02/2019, assunta al Prot. n. 1129 del 01/03/2019, con la quale si comunica 
che nulla osta alla prosecuzione del procedimento con l’indizione della gara di 
progettazione come da documentazione trasmessa da questo Segretariato con nota 
Prot. n. 499 del 05/02/2019; 
VISTA la nota della Soprintendenza Prot. n. 1507 del 04/03/2019, assunta al Prot. 
n. 1167 del 04/03/2019, con la quale, ritenuti condivisibili gli indirizzi progettuali 
formulati nel PFTE di che trattasi, si rilascia nulla osta al prosieguo della 
procedura per il conseguimento della progettazione definitiva/esecutiva che sarà 
successivamente oggetto di autorizzazione ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 42/2004 e 
s.m.i.; 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

;  

VISTO il D.M. 429 del 29.09.2017, relativo all’approvazione del programma degli 
interventi finanziati con “Fondi rinvenienti 2007-2013”, tra i quali è indicato 
l’intervento “Reggio Calabria – Piazza De Nava Restauro e riqualificazione per 
l'integrazione tra il Museo Archeologico Nazionale ed il contesto urbano” per un 
importo di € 5.000.000,00 – CUP.: F34B17000190001, giusto Decreto del MiBAC n. 
38 del 11/03/2019; 
VISTO il D.S.R. n. 114 del 1.07.2019 con il quale questa Amministrazione si 
determinava: 

1. Di contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 per l’affidamento dei servizi relativi all’intervento denominato: “Reggio 
Calabria – Piazza De Nava Restauro e riqualificazione per l'integrazione tra 
il Museo Archeologico Nazionale ed il contesto urbano”, meglio descritto in 
narrativa; 
2. Di dare atto che la spesa graverà sulle risorse finanziarie Fondi rinvenienti 
2007-2013” D.M. 429 del 29.09.2017. 
3. Di disporre che INVITALIA Spa, quale Centrale di Committenza ai sensi 
dell’art. 55 bis del D.L. n.1/2012, convertito nella Legge n. 27/2012, nonché ai 
sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016, giusta la menzionata Convenzione, 
proceda all’indizione ed alla gestione della procedura di gara, mediante utilizzo 
della piattaforma informatica, con le relative forme e modalità di pubblicità e di 
pubblicazione a mente della normativa vigente; 
4. Di stabilire che i servizi di cui sopra siano affidati mediante procedura 
aperta ai sensi degli articoli 60, 157, co. 1 e 145 e ss., del D.Lgs, 50/2016, 
gestita mediante Piattaforma telematica della Centrale di Committenza 

VISTA la Procedura aperta ex artt. 60, 145 e ss. e 157, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 
per l’affidamento dei servizi tecnici finalizzati al “Restauro e riqualificazione per 
l’integrazione tra il Museo archeologico nazionale ed il contesto urbano” - Piazza 
De Nava, Reggio Calabria. Progetto di fattibilità tecnica economica approvato con  
Decreto dell’Ente Aderente n.38 del 11/03/2019, Determina a contrarre n. 114 
del 01/07/2019, e pubblicato da INVITALIA Spa, quale Centrale di Committenza 
sulla G.U. n. 79 del 8.07.2019; 
CONSIDERATO che INVITALIA SPA, preso atto di quanto riportato nei verbali di 
gara n. 1 del 08.08.2019, n. 2 del 28.08.2019, n. 3 del 18.09.2019, emanava il 
19.09.2019 provvedimento di ammissione procedura per l’affidamento dei servizi 
tecnici finalizzati al “Restauro e riqualificazione per l’integrazione tra il Museo 
archeologico nazionale ed il contesto urbano” - Piazza De Nava, Reggio Calabria 
fonte di finanziamento: D.M. MIBAC n. 429 29/09/2017 (rep. n. 429); 
VERIFICATO che INVITALIA SPA, preso atto - della proposta di aggiudicazione 
prot. n. 0150888 del 7 novembre 2019 in favore del RTP costituendo tra: 
MICROSCAPE ARCHITECTURE URBAN DESIGN ARCHITETTI ASSOCIATI (in 
qualità di mandataria) e NuvolaB Architetti Associati, Stefano Cumbo, Lanciani 
Lorenzo (in qualità di mandanti), formulata dal RUP di Invitalia, si determinava   
di approvare, ai sensi dell’articolo 33, co. 1, del Codice dei Contratti, 
l’aggiudicazione in favore del RTP costituendo tra: MICROSCAPE 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

;  

ARCHITECTURE URBAN DESIGN ARCHITETTI ASSOCIATI (in qualità di 
mandataria) e NuvolaB Architetti Associati, Stefano Cumbo, Lanciani Lorenzo (in 
qualità di mandanti);  
CONSIDERATO che INVITALIA spa – AGGIUDICAVA pertanto l’appalto per 
l’affidamento dei servizi tecnici finalizzati al “Restauro E Riqualificazione Per 
L’integrazione Tra Il Museo Archeologico Nazionale Ed Il Contesto Urbano” (Piazza 
De Nava – Reggio Calabria) - CIG: 7962478CB3 CUP: F34B17000190001 al RTP 
costituendo tra: Microscape Architecture Urban Design Architetti Associati (in 
qualità di mandataria) e NuvolaB Architetti Associati, Stefano Cumbo, Lanciani 
Lorenzo (in qualità di mandanti), che ha offerto un prezzo pari ad € 171.322,31 
(che corrisponde a un ribasso pari al 55,000000%), oltre IVA, per un corrispettivo 
contrattuale pari ad € 171.322,31 al netto di IVA e oneri di legge se dovuti;   
CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente è stato provveduto alla 
pubblicazione dell’avviso relativo all’esito della gara suddetta sulla GUCE e sulla 
GURI; 
VERICATO che INVITALIA spa comunicava l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva a favore del RTP costituendo tra: Microscape 
Architecture Urban Design Architetti Associati (in qualità di mandataria) e 
NuvolaB Architetti Associati, Stefano Cumbo, Lanciani Lorenzo (in qualità di 
mandanti), che ha offerto un prezzo pari ad € 171.322,31 (che corrisponde a un 
ribasso pari al 55,000000%), oltre IVA, per un corrispettivo contrattuale pari ad € 
171.322,31 al netto di IVA e oneri di legge se dovuti; 
ACQUISITI i documenti richiesti da Invitalia Spa all’aggiudicatario e/o acquisiti 
per il tramite del sistema AVCPASS;  
VISTA la nota prot. n° 0015880 del 31.01.2020 con la quale Invitalia trasmetteva 
la documentazione relativa all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui si 
tratta; 
VISTO il Contratto Rep. 1180 del 11.06.2020 con il quale si affidavano i servizi di 
cui ai punti precedenti alla RTP tra: Microscape Architecture Urban Design 
Architetti Associati (in qualità di mandataria) e NuvolaB Architetti Associati, 
Stefano Cumbo, Lanciani Lorenzo (in qualità di mandanti), per un prezzo pari ad 
€ 171.322,31 (che corrisponde a un ribasso pari al 55,000000%), oltre IVA, per 
un corrispettivo contrattuale pari ad € 171.322,31 al netto di IVA e oneri di legge 
se dovuti; 
CONSIDERATO che con nota prot. 5170 del 11.08.2020 la Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Reggio Calabria e 
la provincia di Vibo Valentia trasmetteva l’elenco dei professionisti indicati dal 
R.U.P. a seguito della verifica dei CV ed in particolare si proponeva tra l’altro:  

- Per l’affidamento del servizio afferente le attività amministrative di 
monitoraggio, rendicontazione e fino al collaudo dell'opera ex art. 31 commi 
7/9/11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con importo da porre a base d’asta in € 
14.988,78 (+IVA) veniva indicato quale primo operatore economico prescelto 
la dott.ssa Alessandra Maria Grazia Romeo C.F. 02774920801; 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

;  

 
VISTO il D.S.R. 221 del 3.09.2020 con il quale, aderendo alle proposte del R.U.P. 
arch. Roberta Filocamo, si determinava a contrarre per l’affidamento, tra l’altro 
dell’incarico di Supporto per le attività amministrative ex Art. 31 commi 7/9/11 
ex art. 31 commi 7/9/11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. quantificando l’importo da 
porre a base d’asta in € 14.988,78 (+IVA) e invitando la dott.ssa Alessandra Maria 
Grazia Romeo C.F. 02774920801 a presentare offerta; 
CONSIDERATO che i servizi di cui si tratta rientravano tra quelle affidabili 
attraverso procedure negoziate avvalendosi della centrale di committenza CONSIP 
ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 nonché della legge 24 
dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013); 
VISTO l'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo il quale il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con 
richiesta di offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD);  
VISTA la nota prot. 4925-P del 3.09.2020 con la quale si emetteva Trattativa 
Diretta n. 1394646-2020. Reggio Calabria (RC) - Piazza De Nava: Intervento di 
restauro e riqualificazione per l'integrazione tra il Museo Archeologico Nazionale e 
il contesto urbano. “Supporto al Responsabile unico del procedimento (Art. 31 
commi 7/9/11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)” per le attività amministrative. Profilo 
Junior. CUP: F34B17000190001- CIG (SIMOG): 8421854DC4 con la quale si 
invitava la dott.ssa Alessandra Maria Grazia Romeo C.F. 02774920801 a 
presentare una offerta di ribasso non inferiore al 5% sull’importo posto a base 
d’asta; 
VISTA l’offerta pervenuta dalla dott.ssa Alessandra Maria Grazia Romeo C.F. 
02774920801 acquisita al prot. 5176 del 16.09.2020 pari ad € 14.239,34 diconsi 
(quattordicimiladuecentotrentanove/34) oltre iva corrispondente ad un ribasso del 
5%; 
VISTA la nota prot. 7/09/2020|0005195-P con la quale si trasmetteva l’offerta al 
RUP ai fini della verifica della congruità della stessa;  
ACQUISITA la certificazione della congruità dell’offerta da parte del R.U.P; 
ACQUISITE le verifiche dei requisiti attraverso il sistema AVCpass dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione;  
RITENUTO opportuno procedere alla aggiudicazione dell’affidamento  
Il sottoscritto Direttore 
 

DECRETA 
1. La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si 
intende qui interamente ripetuta ed approvata;  
2. L’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione della Trattativa Diretta n. 1394646-
2020 (attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

;  

centrale di committenza Consip spa) relativa all’intervento denominato: “Reggio 
Calabria (RC) - Piazza De Nava: Intervento di restauro e riqualificazione per 
l'integrazione tra il Museo Archeologico Nazionale e il contesto urbano. Supporto 
al Responsabile unico del procedimento (Art. 31 commi 7/9/11 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.)” per le attività amministrative. Profilo Junior. CUP: 
F34B17000190001- CIG (SIMOG): 8421854DC4 all’operatore economico la 
dott.ssa Alessandra Maria Grazia Romeo C.F. 02774920801 per un importo pari 
ad € 14.239,34 diconsi (quattordicimiladuecentotrentanove/34) oltre Iva 
corrispondente ad un ribasso del 5%; 
La costituzione dell’impegno dell’importo complessivo lordo di € 18.066,87 
(diconsi diciottomilasessantasei/87) comprensivo di IVA sul cap. 7307 (OA 2-
2020);  
3. LA STIPULA avverrà secondo la previsione di cui agli articoli 4.3.2  4.4.1 
delle sopra citate Linee Guida 4 laddove si afferma che: “Ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 
membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 
elettronici”, al fine di prevenire ogni possibile causa di trasmissione del Covid-19, 
il contratto sarà sottoscritto secondo le procedure telematiche previste all’art. 32 
c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 24 del D. Lgs. 
82/2005 e dell’art. 4.4.1 delle sopra citate Linee Guida ANAC n. 4 a distanza dalle 
rispettive sedi dei soggetti sottoscrittori in formato digitale e in bollo assolto 
virtualmente; 
Ai sensi dell’articolo 29, commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016 la pubblicazione del presente atto: 

- nel profilo committente www.beniculturalicalabria.it 
 
MRM/VM 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Salvatore Patamia 
 

 


		2020-10-13T16:49:48+0000
	PATAMIA SALVATORE VINCENZO


		2020-10-13T19:07:32+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




